14. Dans l'anthropologie trichotomique d'Origène (J. DUPUIS, *L'Esprit de l'homme* ; H. CROUZEL, « L'anthropologie d'Origène », l'esprit (*pneuma*) est la partie la plus haute de l'homme, guide et entraîneur de l'âme, don divin (une certaine participation au Saint Esprit), qui ne fait pas à proprement parler partie de la personnalité dont le siège est l'âme. L'intelligence (νοῦς = *mens*) est la partie supérieure de l'âme, élève de l'esprit, la faculté qui reçoit ce don divin, et dans la préexistence les âmes étaient des νοῖ ; l'âme constitue, nous allons le voir en *PArch.* II, 8, 3, un refroidissement de ce *nous* originaire, par l'adjonction d'une partie inférieure qui correspond dans une certaine mesure à la concupiscence et à l'âme des animaux. Cette distinction, fondamentale chez Origène, du πνεῦμα et du νοῦς a été récemment contestée, faute d'une recherche suffisante, par W. D. HAUSCHILD, *Gottes Geist und der Mensch*, Munich 1972, p. 90-98. Elle se retrouve cependant continuellement dans l'ensemble de l'œuvre d'Origène. Pour ce dernier *I Cor.* 14, 15, a le sens suivant : la prière n'est pas le fait de l'âme tout entière, ici plus ou moins identifiée à sa partie inférieure, mais de sa partie supérieure, l'intelligence, dont l'esprit est l'entraîneur.

15. Le rapprochement de *I Cor.* 14, 15, et de *I Pierre* 1, 9,

montre dans l'âme une intelligence (νοῦς) dégradée qui a besoin d'être sauvée.

16. JÉRÔME, *Lettre* 124, 6 : « *Et in alio loco : ' Vnde cum infinita cautione tractandum est, ne forte cum animae salutem fuerint consecutae, et ad beatam uitam peruenerint, animae esse desistant. Sicut enim uenit Dominus atque Saluator quaerere, et saluum facere quod perierat, ut perditum esse desistat: sic anima quae perierat, et ob cuius salutem uenit Dominus, cum salua facta fuerit, anima esse cessabit. Illud quoque pariter requirendum, utrum sicut perditum aliquando non fuit perditum, et erit tempus quando perditum non erit: sic et anima fuerit aliquando non anima, et fore tempus, quando nequaquam anima perseueret. ' — Et à un autre endroit : ' C'est pourquoi il faut traiter avec une précaution infinie la question de savoir si peut-être les âmes, lorsqu'elles auront obtenu le salut et seront parvenues à la vie bienheureuse, cesseront d'être des âmes. De même en effet que le Seigneur et Sauveur est venu chercher et sauver ce qui avait péri pour qu'il cesse d'être perdu, de même l'âme qui avait péri et pour le salut de laquelle le Seigneur est venu, cessera d'être une âme quand elle aura été sauvée. Il faut rechercher également si, de même que ce qui est perdu ne l'était pas autrefois, et qu'il y aura un temps où il ne le sera plus, de même l'âme auparavant n'était pas âme et il y aura un temps où elle ne continuera plus à être âme. ' »*